1 ein opfer für die sünde] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst. —
Dresd. 1 (Mainz): für die sünde ein opfer.

5 getrostet] So Zerbst. — Nürnberg., Ansb. 2: getrost. — Marb., Reutl.:
getröst.

6 erinnert werden] Ursprünglich stand in Nürnberg. und in Marb.: vernemen.
Das ist aber in Nürnberg. durch gleichzeitige Korrektur ausgestrichen und statt dessen
„erinnert werden“ geschrieben. Diese zwei Worte stehen auch in Marb. über
„vernemen“ (das man vergessen hat auszustreichen). In Ansb. 2 ist „vernemen“
stehen geblieben. Ebenso in Zerbst. und in Dresd. 1 (Mainz). Auch Melanch-
thon hat „vernemen“. — Reutl. (Schreibfehler): fürnemen.

7 sunden] So Zerbst. — Marb.: sünde. — Ansb. 2, Nürnberg.: sund.

8 dss] So Ansb. 2, Marb., Nürnberg., Reutl. — Zerbst.: das.

9 vergeblich] So Ansb. 2, Marb. — Nürnberg., Reutl. („vergebenlich“). —
Zerbst.: vergebens.

13 sund] So Nürnberg., Marb., Reutl., Zerbst. („sunde“). — Ansb. 2: sunden.

14 da] So Nürnberg., Reutl., Zerbst. (Dresd. 1). — Ansb. 2, Marb.: das.

17 an feyertagen] So Ansb. 2, Marb., Reutl., Dresd. 1. — Nürnberg.: an den
feyertagen. — Zerbst.: am feyertage.

18 da] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst.: vorhanden. — heldt]
So Nürnberg., Ansb. 2, Reutl., Zerbst. — Marb.: hielt.

20 bei uns die mess] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Dresd. 1. —
Zerbst. (Mainz): die mess bey uns.

23 in der ersten — 11] So Marb. „XI“, Ansb. 2 („11“), Zerbst. („aus S.
Paulo“). — Nürnberg. (durch Abkürzung): I. Corinth. 11. Ebenso Dresd. 1 (Mainz):
I Chorint. XI.

24 auch aus vieler] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst., Dresd. 1. —
Mainz: auch vieler.

1 in his, qui utuntur sacramento, recordetur,
 quae beneficia accipiat per Christum, et
 erigat et consoletur pavidam conscientiam.
 Nam id est meminisse Christi, beneficia
 5 meminisse, ac sentire, quod vere exhibean-
 tur nobis. Nec satis est historiam recor-
 dari, quia hanc etiam Iudaei et Impii re-
 cordari possunt. Est igitur ad hoc facienda
 missa, ut ibi porrigatur sacramentum his,
 10 quibus opus est consolacione, sicut Am-
 brosius ait: *Quia semper pecco, semper
 debeo accipere medicinam.*

Cum autem missa sit talis communi-
 catio sacramenti, servatur apud nos una
 15 communis missa singulis feris atque aliis
 etiam diebus, si qui sacramento velint uti;
 ubi porrigitur sacramentum his, qui petunt.
 Neque hic mos in ecclesia novus est.
 Nam veteres ante Gregorium non faciunt
 20 mentionem privatae missae; de communi
 missa plurimum loquuntur. Chrysostomus ait: *Sacerdotem
 quotidie stare ad
 altare et alios ad communionem accer-
 sere, alios arcere.* Et ex canonibus
 25 veteribus adparet, unum aliquem celebrasse

in iis, qui utuntur sacramento, recordetur,
 quae beneficia accipiat per Christum, et
 erigat et consoletur pavidam conscientiam.
 Nam id est meminisse Christi, beneficia 31
 meminisse, ac sentire, quod vere exhibe-
 antur nobis. Nec satis est historiam re- 32
 cordari, quia hanc etiam Iudaei et Impii
 recordari possunt. Est igitur ad hoc fa- 33
 cienda missa, ut ibi porrigatur sacramen-
 tum his, quibus opus est consolacione,
 sicut Ambrosius ait: *Quia semper pecco,
 semper debeo accipere medicinam.*

Cum autem missa sit talis communi- 34
 catio sacramenti, servatur apud nos una com-
 munis missa singulis feris atque aliis etiam
 diebus, si qui sacramento velint uti, ubi
 porrigitur sacramentum his, qui petunt.
 Neque hic mos in ecclesia novus est. Nam 35
 veteres ante Gregorium non faciunt men-
 tionem privatae missae; de communi missa
 plurimum loquuntur. Chrysostomus ait: 36
*Sacerdotem quotidie stare ad altare et
 alios ad communionem accersere, alios
 arcere.* Et ex canonibus veteribus apparet 37
 unum aliquem celebrasse missam, a quo

1 in his] So Nor., Hann., Dresd. (Wim.), Marb. 2, Dess. —
 Onold.: in iis.

9 his] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.: iis.

13 sit talis] So Nor., Hann., Dresd., Onold., Dess. — Marb. 2:
 talis sit.

16 sacramento velint uti] So Hann., Dresd., Onold., Dess. — Nor.:
 sacramento uti velint. — Marb. 2: velint sacramento uti.

22 sacerdotem] So Nor., Hann., Marb. 2, Onold., Dess. — Dresd.
 (Wim.): sacerdotes.

23 ad communionem] ist in Onold. ausgefallen.

1 täglich stehe und fordere etliche zur commun-
 10 18 20 22 24 26 28 30
 5 Auch zeigen die alten canones an, das
 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
 15 ein das amt gehalten hat und die andern
 20 22 24 26 28 30
 25 Die diacon sollen nach den priestern
 30 32 34 36 38 40
 35 ordentlich das sacrament empfangen vom
 40 42 44 46 48 50
 45 bischof oder priester.
 50 52 54 56 58 60
 55 So man nun kein neuigkeit hierin, die
 60 62 64 66 68 70
 65 in der kirchen vor alters nicht gewesen,
 70 72 74 76 78 80
 75 fingenommen hat, auch in den öffentlichen
 80 82 84 86 88 90
 85 ceremonien der messen kein merklich
 90 92 94 96 98 100
 95 enderung geschehen, allein das die andern
 100 102 104 106 108 110
 105 unnötigen messen, etwa durch einen miß-
 110 112 114 116 118 120
 115 brauch gehalten neben der pfarrmeß, ge-
 120 122 124 126 128 130
 125 fallen sind; soll billich diese weise, meß
 130 132 134 136 138 140
 135 zu halten, nicht für ketzerisch und un-
 140 142 144 146 148 150
 145 christlich verdampt werden. Dann man
 150 152 154 156 158 160
 155 hat vorzeiten auch in den großen kirchen,
 160 162 164 166 168 170
 165 da viel volks gewesen, auch uf die tage,
 170 172 174 176 178 180
 175 so das volk zusammen kam, nicht täglich
 180 182 184 186 188 190
 185 meß gehalten, wie Tripartita Historia im
 190 192 194 196 198 200
 195 9. buch anzeigt, das man zu Alexandria
 200 202 204 206 208 210
 205 am mitwoch und freitag die schrift ge-
 210 212 214 216 218 220
 215 lesen und außgelegt habe und sonst alle
 220 222 224 226 228 230
 225 gottesdinst on die meß gehalten.